
З А К О Н 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

О внесении изменений в статьи 2 и 3 Закона  

Свердловской области «Об установлении на территории 

Свердловской области налога на имущество организаций» 
 

Принят Законодательным Собранием  

Свердловской области  

23 октября 2012 года 

 

Статья 1 

Внести в статьи 2 и 3 Закона Свердловской области от 27 ноября  

2003 года № 35-ОЗ «Об установлении на территории Свердловской области 

налога на имущество организаций» («Областная газета», 2003, 29 ноября,  

№ 274-275) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 

25 ноября 2004 года № 185-ОЗ («Областная газета», 2004, 27 ноября,  

№ 322-324), от 21 июля 2006 года № 61-ОЗ («Областная газета», 2006, 26 ию-

ля, № 238-244), от 29 октября 2007 года № 122-ОЗ («Областная газета», 2007, 

31 октября, № 370-375), от 31 марта 2008 года № 11-ОЗ («Областная газета», 

2008, 2 апреля, № 106-107), от 17 октября 2008 года № 84-ОЗ («Областная га-

зета», 2008, 22 октября, № 338-339), от 25 декабря 2009 года № 121-ОЗ («Об-

ластная газета», 2009, 30 декабря, № 405-406), от 18 октября 2010 года  

№ 74-ОЗ («Областная газета», 2010, 20 октября, № 379-380), от 15 июня  

2011 года № 40-ОЗ («Областная газета», 2011, 17 июня, № 212-215), от 9 но-

ября 2011 года № 114-ОЗ («Областная газета», 2011, 12 ноября, № 417-420) и 

от 9 ноября 2011 года № 115-ОЗ («Областная газета», 2011, 12 ноября,  

№ 417-420), следующие изменения: 

1) абзац первый статьи 2 изложить в следующей редакции: 

«Установить следующие ставки налога на имущество организаций в 

зависимости от категорий налогоплательщиков и (или) имущества, призна-

ваемого объектом налогообложения:»; 

2) подпункт 1-1 статьи 2 изложить в следующей редакции: 

«1-1) в отношении имущества, входящего в состав аэропортов и аэро-

дромов (за исключением системы централизованной заправки самолетов), – 

1,1 процента;»; 
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3) в подпункте 10 пункта 2 статьи 3 слово «учреждения» заменить сло-

вами «учреждения, предприятия»; 

4) подпункт 11 пункта 2 и часть одиннадцатую пункта 3 статьи 3 при-

знать утратившими силу; 

5) пункт 2 статьи 3 дополнить подпунктом 17 следующего содержания: 

«17) организации в отношении каждого объекта спорта с количеством 

мест не менее пяти тысяч и (или) вместимостью не менее пяти тысяч чело-

век.»; 

6) в абзаце первом части десятой пункта 3 статьи 3 слово «учрежде-

нию» заменить словами «учреждению, предприятию»; 

7) в подпункте 2 части десятой пункта 3 статьи 3 слова «учреждения 

культуры от цирковой деятельности или деятельности по организации и по-

становке театральных и оперных представлений составляет в общей сумме 

доходов данного учреждения» заменить словами «учреждения, предприятия 

культуры от цирковой деятельности или деятельности по организации и по-

становке театральных и оперных представлений составляет в общей сумме 

доходов данного учреждения, предприятия»; 

8) пункт 3 статьи 3 дополнить частью семнадцатой следующего содер-

жания: 

«Налоговая льгота по налогу на имущество организаций, предусмот-

ренная в пункте 2 настоящей статьи, предоставляется организации в отноше-

нии каждого объекта спорта с количеством мест не менее пяти тысяч и (или) 

вместимостью не менее пяти тысяч человек на основании: 

1) письменного заявления о предоставлении налоговой льготы по нало-

гу на имущество организаций; 

2) копии разрешения на ввод объекта спорта, в отношении которого 

предоставляется соответствующая налоговая льгота, в эксплуатацию, под-

тверждающего, что количество мест этого объекта спорта составляет не ме-

нее пяти тысяч и (или) вместимость этого объекта спорта составляет не менее 

пяти тысяч человек; 

3) копий документов, подтверждающих право собственности и (или) 

владения организации в отношении объекта спорта с количеством мест не 

менее пяти тысяч и (или) вместимостью не менее пяти тысяч человек.». 

Статья 2 

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубли-

кования, за исключением подпункта 4 статьи 1, вступающего в силу с 1 янва-

ря 2013 года. 
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2. Действие изменения, предусмотренного в подпункте 2 статьи 1 на-

стоящего Закона, распространяется на отношения по взиманию налога на 

имущество организаций за 2012-2014 годы.  

Действие изменений, предусмотренных в подпунктах 3, 6 и 7 статьи 1 

настоящего Закона, распространяется на отношения по взиманию налога на 

имущество организаций, возникшие с 1 января 2012 года. 

Действие изменений, предусмотренных в подпунктах 5 и 8 статьи 1 на-

стоящего Закона, распространяется на отношения по взиманию налога на 

имущество организаций за 2012-2017 годы. 

 

 

 

 

Губернатор Свердловской области  Е.В.Куйвашев 

 

г. Екатеринбург 

29 октября 2012 года 

№ 86-ОЗ 
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